
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПРИКАЗ
« Ж » /&L_____ 2020г. №

Об итогах республиканских конкурсов 
в сфере противодействия коррупции 
среди обучающихся общеобразовательных организаций 
и профессиональных образовательных организаций

В соответствии с пунктом 4.16 государственной программы Республики 
Дагестан «О противодействии коррупции в Республике Дагестан», 
утвержденной постановлением Правительства РД от 29.12.2018 г. № 206, на 
основании приказа Минобрнауки РД от 20 октября 2020 г. № 2124-08/20 «О 
проведении республиканских конкурсов в сфере противодействия коррупции 
среди обучающихся общеобразовательных организаций и профессиональных 
образовательных организаций» с 28 октября по 20 ноября 2020 г. проведены 
республиканские конкурсы в сфере противодействия коррупции среди 
обучающихся общеобразовательных организаций и профессиональных 
образовательных организаций (далее - Конкурсы).

Конкурсы проходили согласно утвержденным положениям.
Всего в Конкурсах приняло участие 41 муниципальное образование, из 

них 9 городов и 32 района.
Оценив представленные конкурсные работы, жюри определило 

победителей и призёров Конкурсов:
Конкурс сочинений «Будущее моей страны - в моих руках» среди 

учащихся 8-9 классов общеобразовательных организаций
1- е место - Талыбов Самиль, ученик 8 класса МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 3», г. Дербент;
2- е место - Гамзатова Хайбат, ученица 9 класса МКОУ «Гергебильская средняя 
общеобразовательная школа № 1», Гергебильский район;
3- е место - Сатыбалов Адиль, ученик 9 класса МКОУ «Шамхалянгиюртовская 
средняя общеобразовательная школа», Кумторкалинский район;

Конкурс «Скажем коррупции - нет!» среди учащихся 10-11 классов 
образовательных организаций

в номинации «Плакат»
1-е  место - Гайдаров Магомед, ученик 10 класса МБУ ДО «Дом детского 
творчества», Акушинский район;



2

2- е место - Гаджиева Фатимат, ученица 11 класса МКОУ «Ричинская средняя 
общеобразовательная школа», Агульский район;
3- е место - Джамалудинова Загидат, ученица 11 класса МКОУ «Зареченская 
средняя общеобразовательная школа», Кизлярский район;

в номинации «Видеоролик»
1 -е место - Хасбулатов Мухаммад, ученик 11 класса МКОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 14, г. Хасавюрт;
2- е место - Шекералиева Саида, ученица 10 класса ГКОУ «Дербентская школа- 
интернат», г. Дербент;
3- е место -уГайбуллаев Ислам, ученик 10 класса, МБОУ «Параульская средняя 
общеобразовательная школа № 3», Карабудахкентский район;

Конкурс рисунков «Надо жить честно!» среди учащихся 5-7 классов 
общеобразовательных учреждений
1- е место — Османов Магомед, ученик 5 класса МБОУ «Новокостекская средняя 
общеобразовательная школа», Хасавюртовский район;
2- е место - Рамазанов Абдулкерим, ученик 7 класса МКОУ «Цадинская 
основная общеобразовательная школа», Хунзахский район;
3- е место - Мирзаева Айза, ученица 7 класса МКОУ «Аверьяновская средняя 
общеобразовательная школа», Кизлярский район;

Конкурс «На страже закона против коррупции» среди учащихся 
профессиональных образовательных организаций

в номинации «Видеоролик»
1 -е место - команда ГБПОУ РД «Электромеханический колледж», г. Кизляр;

в номинации «Буклет»
1-е место - команда ГБПОУ РД «Электромеханический колледж», г. Кизляр.

В связи с вышеизложенным

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить протокол жюри республиканских Конкурсов (приложение).
2. Наградить дипломами установленного образца победителей и призеров 

Конкурсов.
3.Отметить положительную работу муниципальных управлений 

(отделов) образования городов: Буйнакска (Батырова Ш.И.), Дагестанские 
Огни (Алиханов М.Б.), Дербента (Алиева Ч.Р.), Избербаша (Абдулаев А.А.), 
Каспийска (Селимханова Г.М.), Кизилюрта (Магомедов А.Р.), Кизляра 
(Семченко Н.В.), Хасавюрта (Абакаров А.Т.), Южно-Сухокумска (Гусейнова 
П.М.); районов: Агульского (Магомедов А.Г.), Акушинского (Каримгаджиев 
М.Р.), Ахвахского (Шамхалова З.К.), Ахтынского (Гаджиев А. А.), 
Бабаюртовского (Гаджимурадов М.Б.), Ботлихского (Измаилов Г.М.), 
Буйнакского (Залимханова А.О.), Гергебильского (Османов М.Г.), Гунибского 



3

(Ибрагимов А.Г.), Дахадаевского (Сулейманов М.И.), Дербентского 
(Новрузалиев П.Т.), Докузпаринского (Шахвеледов Г.Э.), Казбековского 
(Магомаев М.И.), Кайтагского (Магомедов Ш.Р.), Карабудахкентского 
(Хизриева Н.Т.), Каякентского (Рашидов М.Р.), Кизлярского (Агакшиева З.Ш.), 
Кизилюртовского (Татарханов Р.Б.), Кумторкалинского (Яхъяев М.М.), 
Кулинского (Тилиев К.М.), Левашинского(Магомедов Г.Н.), Магарамкентского 
(Абейдуллаев У.М.), Новолакского (Кудаева С.Р.), Ногайского (Агаспарова 
А.Д.), Сергокалинского (Исаева Х.Н.); Табасаранского (Гасанов А.А.), 
Тарумовского (Карташова О.И.), Унцукульского (Абдурахманов М.Г.), 
Хасавюртовского (Кабардиев К. А.), Хунзахского (Гамзатова П.Х.), 
Цумадинского (Гарунов М.А.), ЦО ДОУ ЗОЖ (Джахбаров Ш.А.).

4. Указать на неисполнение приказа Министерства образования и науки 
Республики Дагестан от 20 октября 2020г. № 2124-08/20 «О проведении 
республиканских конкурсов в сфере противодействия* коррупции среди 
обучающихся общеобразовательных организаций и профессиональных 
образовательных организаций» начальникам муниципальных управлений 
(отделов) образования: г. Махачкалы (Дибияев В. В.) и районов: Гумбетовского 
района (Магомедов Р.А.), Курахского (Катибов Р.М.), Лакского (Гамзаев Я.М.), 
Рутульского (Ахмедбеков Ф.А.), Сулейман-Стальского (Шихбабаев Г.Р.), 
Тляратинского (Меджидов С.А.), Хивского (Тарланов Н.А.), Цунтинского 
(Магомедов А.М.), Чародинского (Мустафаев Ш.М.), Шамильского (Гаджиев 
И.И.), а также Бежтинского участка (Халитова З.М.).

5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Алиев М.Н.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
образования и науки Республики Дагестан в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. министра А. Арухова


